
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA 204 del 02-12-2021

OBBLIGO DI INDOSSARE I DISPOSITIVI DI PROTEZIONE DELLE VIE AEREE ALL'APERTO  IN ALCUNE
VIE E PIAZZE DELLA CITTà DI BISCEGLIE DURANTE LE FESTIVITà NATALIZIE

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. Generale 204 - 02-12-2021

Nr. Reg. Albo Pretorio 3013
Periodo affissione 02-12-2021 09-01-2022

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 204 del 02-12-2021



IL SINDACO

Viste le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del coronavirus COVID19 e quanto
disposto dalla Legge 16.09.2021 n 126 che ha prorogato lo stato di emergenza nazionale al 31 12.2021
estendendo a tale data la possibilità di adottare provvedimenti di contenimento dell’emergenza sanitaria
all’interno della cornice normativa fissata dal DL 25.03.2020 n 19 convertito nella Legge 22.05.2020 n 35
con riferimento agli ambiti delle possibili misure emergenziali;

Considerato l’andamento della attuale fase epidemiologica da COVID 19 nella Provincia di Barletta Andria
Trani con il costante aumento dei contagi;

Preso atto delle situazioni che si determinano in diverse zone della città,  sia in centro storico che in altre
aree ove si registra la concentrazione di numerose persone soprattutto di giovane età che stazionano in
prossimità di esercizi pubblici;

Atteso che, allo scopo di prevenire ogni ulteriore evoluzione negativa della diffusione del COVID 19 nel
territorio cittadino,  si rende necessario adottare ulteriori misure di prevenzione nel periodo delle festività
natalizie;

Ritenuto pertanto di prevedere l’obbligo di indossare nei luoghi all’aperto i dispositivi di protezione delle
vie respiratorie;

Considerato che, nel rispetto del principio di proporzionalità,  è necessario attuare tutte le azioni per
evitare situazioni di pericolo per la salute pubblica con l’adozione di un provvedimento di natura cautelare
di carattere contingibile ed urgente diretto a contrastare durante il periodo natalizio e festivo l’evoluzione
della pandemia prescrivendo dei comportamenti sociali laddove non possa essere garantito il
distanziamento interpersonale;

Considerato inoltre che il Ministro della Salute il 22.06.2021 ha emanato la Ordinanza “ Ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19 in “ zona
BIANCA”  con cui dal 28.06.2021, nelle zone bianche non c’è più l’obbligo di indossare dispositivi di
protezione delle vie respiratorie negli spazi all’aperto, fatta eccezione per le situazioni in cui  non possa
essere garantito il distanziamento interpersonale o si configurino assembramenti o affollamenti,
provvedimento  che lo stesso Ministro della Salute ha reiterato fino al 31.12.2021 con Ordinanza del
28.10.2021;

Preso atto delle valutazioni espresse e delle indicazioni fornite nel corso dell’incontro tenutosi nella
Prefettura di Barletta Andria Trani il pomeriggio di lunedì 29.11.2021 al quale hanno partecipato i Sindaci
dei comuni compresi nel territorio provinciale ed il Commissario Straordinario dell’ASL BT

Visto il  D.lgs 18.08.2000 n 267 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4

Vista la Legge 23.12.1978 n 833

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22.06.2021 reiterata in data 28.10.2021

Vista la Legge 16.09.2021 n 126

ORDINA

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 204 del 02-12-2021



Per i motivi narrati in premessa che si intendono integralmente riportati, a partire dalla data del 03.12.2021
e fino alla data del  09.01.2022, l’obbligo di indossare i dispositivi di protezione delle vie respiratorie  nei
luoghi all’aperto nelle seguenti vie e piazze del territorio comunale:

CENTRO STORICO area interna delimitata dalle vie Trento , via Trieste, via C. Colombo,  Largo Purgatorio,
Piazza Castello, via O Tupputi,  via Frisari,  Via Cardinale Dell’Olio e Piazza Margherita

VIA A MORO,  PIAZZA SAN FRANCESCO, VIA MARCONI, VIA XXIV MAGGIO, PIAZZA VITTORIO EMANUELE

L’obbligo suddetto nell’ambito del periodo sopra indicato avrà vigore nei giorni dei fine settimana (venerdì
sabato e domenica ) e nei giorni festivi nella fascia oraria compresa dalle ore 18,00 alle ore 24,00
prevedendo inoltre nelle giornate del 23, 24, 25 , 26 , 30 , 31 dicembre 2021  e 1 e 6 gennaio 2022, una
estensione dell’obbligo dell’uso dei dispositivi di protezione individuale dalle ore 10,00 alle  ore 02,00 del
giorno successivo;

L’obbligo di cui sopra non si applica ai bambini di età inferiore ai sei anni e per chi ha motivi di salute non
compatibili con l’’uso continuativo delle mascherine

ORDINA altresì

Ai componenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza

INFORMA che

L’ inosservanza dell’obbligo dell’uso dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie di cui alla presente
ordinanza è punita con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 400,00 a Euro
3.000,00 così come previsto dall’art 4 comma 1 del DL 25.03.2020 n 19 convertito in Legge 22.05.2020 n 35;
Ai sensi dello stesso art 4 è ammesso entro 60 gg dalla contestazione o notificazione della violazione il
pagamento in misura ridotta pari ad Euro 400,00.

La presente ordinanza sarà trasmessa a cura dei competenti uffici della Rip. Amministrativa

Alla Prefettura di Barletta Andria Trani

Alla Questura della prov di Barletta Andria Trani

Al Comando Provinciale dei  Carabinieri  con sede in  Trani

Al Comando Provinciale  della Guardia di Finanza  con sede a Barletta

Al Commissario Straordinario dell’ASL / BT

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con sede a Barletta

Al Comando Tenenza Carabinieri di Bisceglie

Al Comando di Polizia Locale di Bisceglie

A norma dell’art 3 comma 4 della Legge 07.08.1990 n 241 si avverte che,  avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza per eccesso di potere e per violazione di
legge mediante

Ricorso al TAR Puglia entro i termini previsti dall’art 29 n 104 del 02.07.2010-

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 204 del 02-12-2021



Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione all’albo-
pretorio on line o dalla conoscenza del provvedimento

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 204 del 02-12-2021



Nr. Reg. Generale 204 - 02-12-2021

Nr. Reg. Albo Pretorio 3013
Periodo affissione 02-12-2021 09-01-2022

02-12-2021 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 204 del 02-12-2021


